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این شرح بی نهایت... 

تقویم تاریخ  

کارتون شهر

فوکوس   ...

سواد رسانه 

کارکرد رکن چهارم دموکراسی

١27  ســال پیــش، برابــر بــا بیست وششــم آوریــل ١٨٨٩ میــادی، لودویــگ ویتگنشــتاین، فیلســوف شــهیر قرن 
بیســتم کــه باب هــای زیــادی را در فلســفه ریاضی، فلســفه زبــان و فلســفه ذهــن گشــود، در ویــن، پایتخــت اتریش به 
دنیــا آمــد. ویتگنشــتاین در طــول زندگی اش فقــط یک کتــاب »رســاله منطقی- فلســفی« را منتشــر کــرد زیــرا از کارهای 
بعــدی اش، تــا آن حد کــه به چــاپ آنها تــن دهــد، رضایــت نداشــت. ویتگنشــتاین پــس از انتشــار »رســاله« به نقــد و رد 
نظریــات مطروحــه در آن پرداخــت، به همین دلیل بســیاری بــا عناویــن »ویتگنشــتاین متقــدم« و »ویتگنشــتاین متاخر« یا 
ویتگنشــتاین جوان و میانســال از آثــار او یاد می کننــد. لودویــگ ویتگنشــتاین 2٩ آوریــل ١٩5١ در کمبریج درگذشــت. 
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رخد                 اد                 
 حركت نخستین كشــتي مسافربري با 
نيروي بخار در انگلستان )1840 میلادی(

 طی شدن فاصله انگلستان تا هندوستان 
با هواپیما، بدون توقف و برای نخستین بار 

)1929 میلادی(
 تاسیس سازمان گشتاپو در آلمان نازی 
و توسط هرمان گورینگ، با هدف شناسایی 

مخالفان حزب نازی )1933 میلادی(
 امضای قرارداد صلح میان ایالات متحده 
آمریكا و ژاپن 6 ســال پس از پایان جنگ 

جهاني دوم )1951 میلادی(
 كشف جنازه سرتيپ افشارتوس رئیس 
شهرباني كل كشور در زمان نخست وزیری 

دكتر محمد مصدق )1332 خورشیدی(
 تشكیل كشور تانزانيا با اتحاد تانگانیكا و 

زنگبار )1964 میلادی(
 تظاهرات 200 هزار نفری آمریكایی های 
مخالف جنگ ویتنام در شهر 700 هزار 

نفری واشنگتن )1970 میلادی(
 وقوع حادثه اتمی چرنوبيل در اوكراین 
)شوروی سابق( به عنوان بزرگترین حادثه 

اتمی جهان )1986 میلادی(
طلوع

 اوژن دولاکــروا- مهم تریــن نقاش 
رمانتیسیسم فرانســه، خالق آثاری چون: 
قتل عام در خیوس، مرگ ساردانا پالوس، 

زنی از الجزیره )1798 میلادی(
 رودلف هــس- از چهره هــای موثر 
 حــزب نــازی و معــاون آدولــف هیتلر 

)1894 میلادی(
غروب

 ویليــام جونز- زبان شــناس، ادیب و 
خاورشناس انگلیســی، نخستین كاشف 
خانواده زبان های هندواروپایی، معروف به 
جونز ایرانی به دلیل علاقه فراوانش به ادبیات 

و شاعران ایران )1794 میلادی(
هنرپیشــه   جان ویلکــس بوث– 
نژادپرســت آمریكایی، عامل ترور آبراهام 
رئیس جمهوری  شــانزدهمین  لینكلن، 

ایالات متحده آمریكا )1865 میلادی(
نویسنده  بيورنسون-  بيورنستيرن   
نروژی، برنده جایزه نوبل ادبیات  سال 1903 
میلادی، یكی از چهار ادیب بزرگ نروژ در 
كنار هنریک ایبسن، جونز لای، الكساندر 

كیلند )1910 میلادی(
 ادموند هوســرل- از فیلسوفان مهم 
و تاثیرگــذار قــرن بیســتم و بنیانگذار 
پدیدارشناسی، صاحب آثاری چون: راهی 
به سوی اگوی استعلایی، حقیقت و واقعیت 

)1938 میلادی(
 عباس حُری- دانشمند علوم كتابداری و 
اطلاع رسانی و استاد دانشگاه تهران، طراح 

نظریه اطلاع شناسی )1392 خورشیدی(
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حُسن ظن، مایه آسایش قلب و سلامت 
امام علی )ع(دین است.

آشیانه تو
تا كی از عشوه و بهانه تو

چند از این لابه و فسانه تو
شور و آشوب در جهان افگند

غمزه چشم جاودانه تو
هیچ آشوب نیست در عالم

این چه فتنه ست در زمانه تو
كعبه عاشقان سوخته دل

هست امروز آستانه تو
عاشقانت همی طواف كنند

گرد كوی و سرای و خانه تو
ای همایون همای كبک خرام

دل عشاق آشیانه تو
عاشقانت همی به جان بخرند

انده عشق جاودانه تو
سنایی غزنوی

آیا كیهان و شرق با هم متفاوتند؟ چرا این طور فكر 
می كنید؟ واقعیت این است كه ماهیت آنها به عنوان 
ابزار انتقال پیام تفاوتی با هم ندارد. صداوسیما همان 
كاری را می كند كه ســایر رسانه های تصویری انجام 
می دهند. یعنی انتقال پیام. در جستار پیشین مرور شد 
كه رسانه اساسا ابزاری است كه پیام را منتقل می كند. 
یک رسانه مانند پارچ آب یا لباس شما دایره كوچكی 
از مخاطب دارد و یک رســانه مانند كیهان مخاطب 
خاص دارد و یک رسانه مانند روزنامه همشهری حیطه 
گسترده تری از مخاطبان را پوشش می دهد و براین 
اساس رســانه جمعی لقب می گیرد، اما روزنامه های 
كیهان و شرق اگرچه در دو سر یک نمودار از لحاظ 
تفاوت محتوای پیام قــرار می گیرند، اما واقعیت این 

است كه آنها رسانه اند.
معنی لغوی »كاركرد« را لغتنامه دهخدا كاركردن 
و عمل كردن معنی كرده اســت. كاركرد یا عملكرد 
رسانه نیز تعریف های خود را دارد. درحقیقت حالا كه 
ما می دانیم رسانه چیزی شبیه كانال كولر است كه 
باد خنک را درشرایطی از موتور كه ما به آن فرستنده 
می گوییم، به شما به عنوان گیرنده می رساند، باید كمی 
در مورد عملكرد این كانال صحبت كنیم. نقش كولر 
واضح است اما نقش روزنامه كیهان یا صداوسیما چه 

اشــتراكاتی می تواند با عملكرد روزنامه شرق داشته 
باشد؟

 :Harold Dwight Lasswell( از  هارولد لاسول
 :Robert K.Merton( مرتــون ،)1978-1902
 Paul Felix( لازارســفلد  و   )1910-2003
Lazarsfel: 1976-1901( می تــوان به عنــوان 
كسانی نام برد كه بیشــترین تعاریف را درخصوص 
كاركرد رســانه های جمعی ارایه داده انــد و اغلب 

نظراتشان به فاكتورهای مشخصی ختم می شود.
اگر همچنان حوصله خواندن دارید، بگذارید یكی 
از مهم ترین كاركردها را مرور كنیم. كاركرد نظارتی: 
یكی از مهم ترین كاركردهای رســانه های جمعی، 
نظارت برمحیط اســت. كاركرد نظارت و حراست از 
محیط، شامل رساندن اخبار توسط رسانه ها می شود 
كه برای اقتصاد و جامعه ضروری است. مانند گزارش 
اوضاع ســهام، ترافیک و شــرایط آب و هوایی، البته 
كاركرد نظارتی و مراقبتی، می تواند موجب چندین 
»كژكاركرد« هم بشود، مانند به  وجود آمدن وحشت 
از تأكید بیش ازحد بر خطرها و تهدیدها در جامعه. 
لازارسفلد و مرتون از كژكاركردی تخدیری نام برده اند 
كه در اثر جــذب بیش از حد اطلاعــات، افراد دچار 
بی اعتنایی و رخوت می شوند. ارایه بیش ازحد اخبار 
خارق العاده، احتمال دارد ارتباط مخاطبان را با آنچه 

واقعی و معمول است، كاهش دهد.
ادموند برک )1729-1797(، درپارلمان انگلستان، 
جایگاه رسانه ها و روزنامه نگاران را با عنوان ركن چهارم 

دموكراسی در كنار 3 قوه دیگر قرار داد و تأكید كرد كه 
حتی مهم تر از آنان است. 3 قوه عبارت بودند از اشراف، 
كشیش ها و عوام )عامه مردم(. رسانه ها با قرارگرفتن 
درجایگاه چهارم، وظیفه نظارت برعملكرد اركان دیگر 

را برعهده دارند.
قرار نیست كه بحث را با منابع خشک پیش ببریم. 
بیایید به رسانه های خودمان سربزنیم. این كاركرد، 
وظیفه و نقش در كجای رســانه های ما تعریف شده 
است. مثلا صداوسیما به عنوان یک رسانه ملی برچه 
چیزی نظارت دارد؟ یا كیهان یا شرق؟ درحقیقت یكی 
از وظایف مهم رسانه  دیدن چیزهایی است كه از دید 
بقیه مغفول مانده است. آن را ببیند و برای مخاطبان 
گسترده بازگو كند و این گونه جامعه را از خطر فساد 
مصون بدارد. حال بسیاری از رسانه ها براساس توانایی 
در اجابت این كاركرد و برآورده كردن احتیاج جامعه 

تقسیم بندی می شوند.
درجامعه شما یک رسانه چه میزان می تواند این نقش 
محــوری را ایفا كند؟ محیط را رصد كنــد و اجازه یابد 
آسیب هایی را كه می بیند، با دیگران درمیان بگذارد و 
درپی حل این بحران باشد؟ این موضوع پیچیده ای است. 
در این ماجرا ما دو سر دعوا داریم. اول این كه جامعه حق 
نظارتی را برای رسانه قایل شود و به آن اعتماد كند. دوم 

این كه رسانه متعهد به رسالت نظارتی خود باشد.
آیا رســانه های ما این گونه هستند؟ شاید رسانه ها 
می توانستند خیلی پیشتر از شــكل گیری و اعدام 

»زنجانی ها« جلوگیری كنند. 

ehsanganji58@gmail.com|    احسان گنجي  |   کارتونیست | شهروَنگ

با مردی كه در حال عبور بــود برخورد كردم. 
گفت: »اوووه! معذرت می خوام…« گفتم: »من هم 
معذرت می خوام، دقت نكردم...« ما خیلی مؤدب 
بودیم، من و ایــن غریبه. خداحافظی كردیم و به 
راهمان ادامه دادیم. كمی بعد از آن روز، در حال 
پختن شام بودم. دخترم خیلی آرام كنارم ایستاد، 
همین كه برگشتم به او خوردم و تقریباً انداختمش. 
با اخم گفتم: »آه! از سر راه برو كنار.« رفت. نفهمیدم 
كه چقدر تند حرف زدم. شب هنگام، وقت خواب، 
صدایی آرام در درونم گفت: »وقتی با یک غریبه 
برخورد می كنی، آداب معمول را رعایت می كنی، 
اما با بچه ای كه دوستش داری بدرفتار می كنی!« به 
آشپزخانه رفتم. نزدیک در، چند گل بود كه او برایم 

آورده بود، صورتی و زرد و آبی. بی صدا كنارم ایستاده 
بود تا با گل ها غافلگیرم كند. آرام رفتم و كنار تختش 
زانو زدم: »بیدار شو كوچولو، بیدار شو. اینا رو برای 
 من چیدی؟ بابت رفتارم متاســفم، نمی بایســت 
اون طور سرت داد می كشیدم.« گفت: »اشكالی 

نداره، من به هر حال دوستت دارم مامان.«
آیا می دانید كه اگر همین فردا بمیرید شركتی 
كه در آن كار می كنید به آســانی و ظرف یک روز 
برای شما جانشینی می آورد؟ اما خانواده ای كه به 
جا می گذارید تا آخر عمر فقدان شــما را احساس 
خواهد كرد. به این فكر كنید كه ما بخش بزرگی از 
 خودمان را وقف كار می كنیم و نه خانواده مان. چه 

سرمایه گذاری ناعاقلانه ای! اینطور فكر نمی كنید؟

سرمایه گذاری ناعاقلانه ای

آب و  هوا

... وزش باد در برخی استان ها
بر اساس تحلیل نقشه های پیش یابی هواشناسی، 
طی ساعات بعد از ظهر و اوایل شب در برخی مناطق 
شمال غرب، ارتفاعات البرز، شمال شرق، دامنه های 
زاگرس مركزی و جنوبی و ارتفاعات استان كرمان، 
رشــد ابرهای همرفتی و وقوع بارش های خفیف 
و پراكنده گاهی رعد و برق پیش بینی می شــود. 

همچنین طی امروز افزایش قابــل توجه دما در 
سواحل دریای خزر و همچنین وزش باد شدید در 
گیلان و اردبیل رخ خواهد داد. از اواخر وقت فردا، 
به تدریج موج بارشــی از شــمال غرب وارد كشور 
خواهد شد. آسمان تهران امروز صاف، در بعد از ظهر 
افزایش ابر، در ارتفاعات بارش پراكنده همراه با رعد 
و برق و گاهی وزش باد با حداكثر و حداقل دمای 29 
و 10 درجه سانتیگراد و فردا چهارشنبه، كمی ابری، 

اوایل شب افزایش ابر و بارش پراكنده، گاهی رعد و 
برق و وزش باد با حداكثر و حداقل دمای 30 و 20 
درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.  در شبانه روز 
گذشته اهواز مركز اســتان خوزستان با بیشینه 
دمای 40 درجه ســانتیگراد گرم ترین و شهركرد 
مركز استان چهارمحال و بختیاری با كمینه دمای 
یک درجه سانتیگراد ســرد ترین شهرهای كشور 

بوده اند. 
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سپهر دادجوی توکلی
روزنامه نگار

گمشده ها

دنیای دیوانه دیوانه دیوانه

فقط فیلم های ترسناک نیست كه آدم را می ترساند. 
ترسی كه بعضی كارها و حرف ها به جان آدم می اندازد 
فیلم جن گیر و طالع نحس نمی اندازد. نمونه اش هم 
حرف های اخیر یک نماینده مجلس است؛ یعنی اصلا 
فكر نمی كردم شنیدن دو واژه »دولت وقت« این قدر 
هول انگیز باشد؛ اما وقتی او در واكنش به حمله دولت 
روحانی به دولت نهم و دهم گفت دولتی ها باید بگردند 
بهانه جدیدی پیدا كنند، چون »دولت قبل« شاید تا 
چند ماه دیگر بشود »دولت وقت«! با این گمان كه 
ممكن است روزی دولت قبلی این كشور تبدیل شود 
به دولت وقت تازه فهمیدم با ترســناک ترین پدیده 
جهان روبه رو هستم؛ یعنی ددم واااای بدتر از این هم 

می شود؟
یكی از دوســتان در رد مطالب ارسالی در شبكه 
مجازی تلگرام و نسبت دادن برخی جمله های عجیب 
به برخی بزرگان تاریخ و فلسفه و هنر در این شبكه، 
در گروه تلگرامی مان نوشــت كه پروفسور سمیعی 
گفته 90 درصد از نقل قول هایی كه از من می شود، 
گفته های خودم نیست. یكی دیگر از دوستان گفت 
این بحث فلسفی جالبی است ها. یک روز یک مورخ 
اسپارتی نوشت تمام مردم اسپارت دروغگو هستند. 
كسی نمی توانست بفهمد الان او همچون اسپارتی 

است دروغ گفته و مردم اسپارت راستگو هستند یا 
خیر. آدم دچار بحران »چال اسكندرون« می شود. 
حالا هم معلوم نیســت این گفته پروفسور سمیعی 
جزو آن 90 درصد است و به او نسبت داده اند یا خیر؟!

مدیر كل محیط  زیست اســتان قم گفته طوفان 
شور به تهران می آید. یعنی وقتی در موضوع تخریب 
محیط  زیست شور هر چیزی را در می آوریم طوفان 

هم این جوری شورشِ را در می آورد!

واقعا ما چقدر لوس و نازنازی شــده ایم؟ الكی هر 
چیزی را شكنجه می دانیم. خودتان ببینید مردی 
كه همسر و دو كودكش را 21روز شكنجه كرده گفته 
نازک تر از گل به آنها نگفته ام. با این حســاب متهم 
اسیدپاشی هم فردا مدعی می شود در حال پاشیدن 
گلاب بر سر و روی مردم بوده و صورت آنها به گلاب 

حساسیت دارد.
رئیس انجمن جراحان عمومی ایران نشــان داد 
علاوه بر جراحی، تبحر بسیاری در فلسفه دارد. روزی 
دوست ریاضیدان و فیلسوفی از طریق قوانین ریاضی 
جدید اثبات كرد كه در پرنده اســت. ایشان ابتدا دو 
معادله روی برگه نوشت. اول نوشت »در باز است« بعد 

زیر آن نوشت »باز، پرنده است« و نتیجه گرفت: 
در = باز و باز = پرنده و بنابراین در = پرنده

رئیس انجمن جراحــان عمومی هــم از همین 
روش اســتفاده كرد و اثبات كرد جراحان زیر میزی 
نمی گیرند. ایشان با مطرح كردن یک نظریه فلسفی 
بنیادین كه بابای علم منطق را آورد جلو چشــمش 
گفت: زیرمیزی را هیچ جراحی نگرفته اســت چون 
این مردم بوده اند كه این پول ها را داده اند و علت آن 
تنها بی اعتباری دفترچه های بیمه است. بدین ترتیب 
من پی بردم هیتلر هم نسل كشی راه نینداخته. این 
نسل ها بوده اند كه خواستار این شدند كه توسط هیتلر 
فنا شوند. اصلا شما از این زاویه دید به جهان نگاه كنی 

دنیا خیلی قشنگ تر و ترگل ورگل تر می شود.
قالیباف درخصوص مترو سخنان مبسوطی كرد و 
طی این سخنرانی اعلام كرد در برخی خطوط كرامت 
مردم خدشه دار می شود. اول این كه به سبک بازی یک 
مرغ دارم روزی یک تخم می كنه از ایشان می پرسم 
چرا برخی خطوط؟ ایشان حتما خواهند پرسید پس 
چند خط؟ آن وقت است كه درخواست دوم را مطرح 
می كنم و از ایشان مصرانه خواهم خواست خدشه دار 
شدن كرامت مردم را با رسم شكل توضیح دهند تا از 

همان طریق به ایشان جواب بدهم در همه خطوط! 


